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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá subjektivně vnímanou kvalitou spánku a jejími souvislostmi -

únavou, denní spavostí a nespavostí ve starším věku. Pozornost je věnována psychologickým

metodám měření spánku a jejich srovnání s objektivními metodami (polysomnografií,

aktigrafií). Teoretická část práce vychází ze současných výzkumů na téma kvality spánku,

věnuje se psychologickým faktorům, které ve starším věku přispívají ke zvyšování či snižování

kvality spánku. V souvislosti s kvalitou spánku je pozornost věnována také výskytu nespavosti

ve starším věku ve srovnání s lidmi mladšího věku a možnostem zvyšování kvality spánku.

Součástí teoretické části je přehled objektivních a subjektivních metod měření kvality spánku

a dalších spánkových charakteristik. Výzkumná část práce je rozdělena na dvě části. První část

srovnává kvalitu spánku, denní spavost, únavu a výskyt nespavosti u mladších a starších osob.

Vychází z dat z dotazníků PSQI (Pittsburgh Sleep Quality Index), FSS (Fatigue Severity Scale),

ESS (Epworth Sleepiness Scale) a ISI (Insomnia Severity Index). Druhá část studie ověřuje

validitu psychologických metod měření kvality spánku – dotazníků PSQI, ISI, FSS, ESS a

spánkových deníků u starší populace srovnáním s objektivním měřením spánku

(polysomnografií, aktigrafií). Zároveň toto srovnání objektivních a subjektivních dat přináší

poznatky o nejdůležitějších ukazatelích a faktorech, které se podílejí na kvalitě spánku.

Výsledky této diplomové práce přispějí k rozšíření znalostí o zmíněných aspektech spánku u

starší populace a lepšímu zacílení léčby nespavosti a snížené kvality spánku na základě

psychologických diagnostických metod měření spánku.

Klíčová slova:

spánek, kvalita spánku, nespavost, únava, denní spavost, starší věk

Abstract:

This master thesis focuses on subjectively percieved quality of sleep and its connections –

fatigue, daytime sleepiness and insomnia in older age. Attention is brought to psychological

methods of sleep measurement in comparison with objective methods (polysomnography and

actigraphy). Theoretical part is based on current scientific knowledge of sleep quality and deals

with psychological factors that contribute to improvement or reduction of sleep quality in older

age. In context with quality of sleep focus is aimed also at presence of insomnia in older age

compared to younger age and possibilities of enhancing sleep quality. Overview of subjective

and objective methods of measuring sleep quality and other sleep characteristics is part of the

theoretical background. Empirical part of the thesis is divided into two sections. First section

compares sleep quality, fatigue, daytime sleepiness and insomnia of younger and older adults.

This research is based on following questionnaire data: PSQI (Pittsburgh Sleep Quality Index),

FSS (Fatigue Severity Scale), ESS (Epworth Sleepiness Scale) and ISI (Insomnia Severity

Index). Second section of the research verifies the validity of psychological methods of

measuring sleep quality - questionnaires PSQI, FSS, ESS, ISI and sleep diaries of older adults

by comparing these methods with objective methods (polysomnography, actigraphy). At the

same time this comparison of subjective and objective data brings findings of the most

important indicators and factors that are involved in sleep quality. Outcomes of this master

thesis will broaden the knowledge of mentioned aspects of sleep in older age and help to better

target treatment of insomnia and reduced quality of sleep based on psychological diagnostic

methods of sleep.
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Úvod

Spánku věnujeme podstatnou část života a zbývající část je spánkem do značné míry ovlivněna.

Pro udržení zdraví a osobní pohody je spánek velmi důležitý a je proto zájmem několika oborů,

z nichž je jedním psychologie. Ta se zabývá spánkem jednak klinicky a psychoterapeuticky

v oblasti spánkových poruch, ať už primárních nebo provázejících jiné obtíže, a jednak

výzkumně v mnoha oblastech a souvislostech.

V určité fázi života se s nějakou formou poruchy spánku setkal téměř každý.

V psychoterapeutické praxi jsou spánkové poruchy běžné, ačkoliv ne vždy jako primární

symptom, a ne vždy jim je věnována dostatečná pozornost. Spánkové obtíže můžou předcházet

a doprovázet vznik či relaps psychické nemoci a můžou být důležitou informací o klientově

aktuálním stavu.

V jiných oblastech psychologie, např. pozitivní psychologii, je spánek nahlížen jako jev

utvářející duševní zdraví a pohodu a umožňující prožívání co nejkvalitnějšího života. S tím

souvisí otázka kvality spánku. Pozitivní psychologie se ptá, co pomáhá kvalitnímu spánku a

jaké jsou psychologické souvislosti kvality spánku.

Kvalita spánku je také předmětem zájmu klinické psychologie, která se zaměřuje spíše na

dopady a důsledky snížené kvality spánku a spánkových poruch. Zjišťuje, které psychické stavy

a procesy spánek ovlivňuje, do jaké míry, a jak se spánek podílí na vnímané kvalitě života.

Zabývá se denními souvislostmi poruch spánku, jako je např. únava nebo denní spavost.

Tato diplomová práce je zaměřená na téma spánku, jeho kvality a psychologické diagnostiky u

starších lidí z důvodu mé dlouhodobé stáže ve výzkumném programu Spánková medicína a

chronobiologie v Národním ústavu duševního zdraví, kde jsem se setkala především s různými

formami diagnostiky spánku a několika oblastmi psychologického a neuropsychologického

výzkumu spánku. Výzkumy spánku cílí na různé populační skupiny a pokud na konkrétní

populaci necílí, často jsou realizovány s mladými dospělými lidmi. Výzkumů kvality spánku u

starších lidí mnoho není, i když se v souvislosti se stárnutím o spánku mluví. Často je pozornost

soustředěná spíše na fyziologické změny spánku související s věkem, proto jsem práci chtěla

zaměřit na subjektivně vnímanou kvalitu spánku a zjistit, jestli se ve starším věku mění a jak

souvisí s objektivními ukazateli spánku.

Práce je rozdělená na teoretickou a empirickou část. Teoretická část se soustředí na současné

poznatky o spánku, jeho kvalitě, nespavosti a důsledcích snížené kvality spánky na některé

funkce u starších lidí. Možnosti psychologického ovlivnění kvality spánku jsou zmíněny na
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konci teoretické části práce. V empirické části jsou dva samostatné výzkumné projekty. První

srovnává kvalitu spánku a související jevy – nespavost, únavu a spavost u mladších a starších

osob. Druhá se soustřední na metodologii zjišťování kvality spánku u starších lidí a porovnává

subjektivní a objektivní metody diagnostiky kvality spánku a zjišťuje souvislost konkrétních

ukazatelů spánku, např. spánkové latence, spánkové efektivity, počtu probuzení apod. se

subjektivně vnímanou kvalitou spánku.
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1. Význam spánku v životě člověka

Spánek je zásadní pro lidské zdraví. Tělesné i duševní procesy jsou závislé na cirkadiánním

rytmu, tedy střídání fází spánku a bdění. Během spánku dochází k obnově fyzických a

duševních sil. Z pohledu psychologie se spánek podílí na správném fungování psychických

procesů a celkovém denním výkonu (Diekelmann & Voinescu, 2013).

Spánek je psychosomatický stav, který je charakteristický sníženou úrovní psychické a

motorické aktivace. Přestože spánek je z hlediska úrovně nabuzení organismu stavem útlumu,

rozhodně nejde o pasivní proces – během spánku jsou ukládány a konsolidovány paměťové

stopy a probíhá mentální aktivita v podobě snění. Sny a jejich psychoterapeutickým využitím

se zabývá mnoho psychoterapeutických směrů a jsou častým tématem psychoterapií (Plháková,

2013).

Spánek zůstává do určité míry vědeckou záhadou. Přes mnohá objasnění aspektů spánku a jeho

souvislostí dodnes neexistuje shoda v tom, jaký je význam a funkce spánku. Jak uvádí Krueger

et al. (2016), existuje několik přístupů a teorií, které se snaží vysvětlit funkci spánku v lidském

životě. Některé se zaměřují na obnovu sil (tzv. teorie obnovy), které jsou nejblíže laickému

pojetí spánku. Jiné zdůrazňují roli imunity, která se spánkem posiluje, roli neuroplasticity, tedy

utváření nervových spojení během spánku nebo např. roli toxických látek, které se během

spánku odbourávají z CNS. Evoluční teorie spánku se soustřední na fakt, že spánek musí mít

nějakou adaptivní funkci, díky které se v životě člověka udržel a dokonce evolucí dále vyvinul.

Spánek může sloužit k šetření energií (teorie hibernace) a k tomu, aby se člověk během nocí,

které představují větší nebezpečí než dny, vyvaroval přílišné aktivity. Přesto je spánek


[…]


ukazatelů spánku a zjištění, které z jednotlivých ukazatelů souvisí se subjektivním hodnocením

spánku. Z výsledků této práce vyplývá, že subjektivní vnímání spánku a jeho dílčích

charakteristik a objektivně změřené charakteristiky se u starších lidí liší. Vzájemně nejbližší

hodnocení je u spánkové efektivity a celkového času spánku, rozdílné naopak u počtu

probuzení, doby bdělosti po usnutí a spánkové latence. Není na místě tvrdit, že lidé svůj spánek

vnímají zkresleně a objektivní měření je jednoznačné a správné. Na straně obou metod jsou

zkreslení, která je třeba brát v úvahu. Obě metody by se v praxi ideálně měly doplňovat, aby se

zjistila případná velká rozdílnost údajů u staršího klienta/pacienta. Lze předpokládat, že u doby

spánku a spánkové efektivity bude jen mírná rozdílnost a u doby bdělosti, spánkové latence a

počtu probuzení větší, protože aktigraf tyto charakteristiky měří velmi citlivě, a ne vždy zcela

přesně. Objektivní měření spánku může být nápomocné např. v tom, že křivka aktigramu může

pomoct člověku s insomnií, který má pocit, že se celou noc převaluje v posteli a nespí, vidět,

že např. několik hodin během noci je jeho aktivita nulová a pravděpodobně spí víc, než se mu

subjektivně zdá. Naopak pro lékaře či psychologa je užitečné vědět, jak svůj spánek vnímá jeho

klient subjektivně, a mít tedy k dispozici spánkový deník. Pokud má odborník k dispozici obě

metody, jeho přehled o kvalitě spánku jeho klienta je komplexní a přesnější. V případě kvality
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spánku je z hlediska objektivních metod vhodnější dlouhodobější sledování, což umožňuje

spíše aktigrafie než např. jedna noc ve spánkové laboratoři.

Z hlediska objektivních ukazatelů kvality spánku jsou těmito ukazateli u starších lidí nejvíce

doba bdělosti po usnutí, spánková efektivita a zastoupení fáze NREM 2. Zdá se, že pro starší

osoby je jednak častějším problémem delší doba bdělosti po usnutí, a jednak je to i faktor, který

se podílí na subjektivně vnímané kvalitě spánku. NREM 2 je fází lehkého spánku, který je

zastoupen během noci nejvíce, čím více je ho ve spánku starší osoby, tím vyšší kvalitu spánku

subjektivně vnímá. Naopak celková doba spánku (kvantita spánku) a spánková latence u

starších lidí se subjektivně vnímanou kvalitou spánku nesouvisí. Z těchto závěrů vyplývají

praktická doporučení týkající se terapeutických intervencí a zvyšování kvality spánku – nezdá

se být tolik důležité, kolik hodin ve skutečnosti starší člověk spí nebo jak dlouho usíná, ale

nakolik je jeho spánek v noci narušený a jak dlouho během noci bdí. Cílit intervence tímto

směrem může být obtížné, ale lze např. vysledovat denní dobu, ve které se klient nejvíc budí

(např. nad ránem) a posunout dobu spánku do dřívější či pozdější doby (i na základě

individuálního chronotypu) nebo pokud se klient v noci budí a nemůže usnout, nesnažit se za

každou cenu znovu usnout, ale vstát a rozložit spánek do polyfázické podoby. Není nutné trvat

na určitém počtu hodin spánku, ale vysledovat, kolik hodin spánku klientovi stačí, když je jeho

spánek v rámci možností nenarušovaný noční buzením a s touto informací pracovat při úpravě

spánkového režimu.

Literatura se shoduje v názoru, že potíže se spánkem ve starším věku jsou spíše stavem, který

lze vyléčit než přirozeným důsledkem stárnutí, kterému se nelze vyhnout či jej změnit. Znalosti

o kvalitě spánku a poruchách spánku u starších lidí jsou nejvíce užitečné pro psychoterapeuty,

jejichž klienti mají potíže se spánkem, v případě starších seniorů pro pracovníky

v pečovatelských službách pro seniory, pro zdravotní sestry v nemocnicích apod.

Jedním ze směrů, kterým by výsledky této práce mohly být rozšířeny, je souvislost kvality a

poruch spánku s jinými nemocemi a medikací. Rozlišení primární a sekundární nespavosti je

důležité pro zacílení léčby, i když ve starším věku toto rozlišení může být obtížnější kvůli

celkově vyššímu výskytu nemocí a užívání léků.

Se spánkem u seniorů souvisí i další jevy, které v této práci nebyly rozpracovány, ale výzkumně

i v praxi by se jim měla věnovat pozornost. Jedním z nich je denní aktivita starších lidí, která

zvláště ve vyšším věku nemusí být dostatečná. Dále např. spánek v institucích, kde kromě

psychosociálních faktorů a denní aktivity může hrát roli i větší expozice umělému světlu a

desynchronizace spánku s přirozeným cirkadiánním rytmem staršího člověka. Dále může
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spánek starších lidí ovlivňovat úroveň stresu a osamělost. Jedním z faktorů, který by

psychologové a lékaři měli mít na paměti při práci se staršími lidmi a poruchami spánku, je

jednoduché nedodržování spánkové hygieny.

Jak bylo zmíněno v úvodní kapitole, spánek a jiné nemoci, včetně psychických, se vzájemně

ovlivňují. Intervence cílené na spánek, i pokud nejde o primární poruchu spánku, můžou vést

ke zlepšení komorbidní nemoci (psychických i somatickým onemocnění). Budoucí zaměření

výzkumu na téma spánku u seniorů by se také mohlo soustředit na to, zda zvyšování kvality

spánku a léčba poruch spánku u starších lidí celkově zlepšuje denní fungování – např. zda se

snižuje riziko pádu, denní spavost, zda se zvyšuje úroveň soustředění a zda je vyšší i celková

kvalita života.
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