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Národní ústav duševního zdraví

PŘÍNOSNOST tématu, kterým se autorka ve své diplomové práci zabývala, lze spatřovat zejména

v upozornění na opomíjený, byť velmi důležitý koncept kvality spánku. Téma je obzvláště

relevantní pro vybranou výzkumnou skupinu starších osob v naší stárnoucí populaci.

CÍLEM předložené práce je 1) získat informace o kvalitě spánku u lidí ve starším věku; 2) zjistit,

jak souvisí kvalita spánku s únavou a spavostí; 3) zjistit, zda se kvalita spánku s věkem snižuje; 4)

porovnat objektivní a subjektivní metody měření kvality spánku. Formulace cílů je ambiciózní a

zahrnuje široké spektrum zmíněných psychologických fenoménů. Autorka přesto dokázala

předsevzaté cíle naplnit.

PO FORMÁLNÍ STRÁNCE předložená práce obsahuje 93 stran textu včetně seznamu literatury

a navíc několik stran příloh. Seznam literatury čítá široké množství titulů, z toho většina činí tituly

v anglickém jazyce. Práce je přehledně rozdělena do šesti teoretických a dvou empiricky

zaměřených kapitol s přehlednými podkapitolami. Teoretická i empirická část je opatřena

samostatným úvodem a shrnutím/závěrem.

V TEORETICKÉ ČÁSTI autorka nejprve uvádí terminologii a vysvětluje základní aspekty

spánku a cirkadiánních rytmů, poté důkladně vymezuje pojem kvalita spánku a věnuje se klinickým

aspektům zhoršené kvality spánku a dalším psychologickým faktorům. Malou výhradou je až příliš

detailní rozpracování některých částí, které se přímo netýkají tématu práce (př. výčet somatických

a psychických poruch v kapitole nespavost). Dále se autorka věnuje dopadu snížení kvality spánku

na funkce jako kognitivní výkon a únava, vymezuje možnosti diagnostiky poruch spánku a možné

léčby kvality spánku. Celkově je teoretická část zpracována velmi systematicky a pečlivě.

EMPIRICKOU ČÁST autorka rozdělila do dvou samostatných výzkumných částí. V první části

se věnuje změnám v kvalitě spánku u dvou věkových skupin a standardním způsobem představuje

výzkumné otázky, sadu hypotéz, popisuje jednotlivé metody, způsob sběru dat a výzkumný soubor

včetně jeho sociodemografických ukazatelů. Poté již přechází k výsledkům empirických zjištění.

Vše je prezentováno přehledně a jednotlivé výsledky jsou v diskuzní části vysvětleny. V druhé

výzkumné části se autorka věnuje otázce, zda subjektivní hodnocení spánku odpovídá objektivním

měřením spánku. Opět přehledně představuje sadu hypotéz, výzkumný soubor, užité metody,

výsledky a nakonec diskuzi. Zejména zde oceňuji nadstandardní využití a zpracování různorodých

metod a dat od aktigrafie a polysomnografie po dotazníky a škály. Autorka také předvedla výbornou

orientaci v problematice.

DISKUZNÍ ČÁST byla také rozdělena do dvou částí a uzavřena souhrnným závěrem, který

propojil výsledky obou empirických částí. Diskuze se orientovala na shrnutí jednotlivých výsledků

i celkové intepretaci výsledků v problematice kvality spánku. Autorka navrhla několik možností

dalších výzkumných snažení a nastínila limitace svého výzkumu. Jako čtenáře mě velmi zaujala

závěrečná část práce, která byla snad trochu strohá a možná by zasluhovala detailnější rozpracování.

CELKOVĚ mohu shrnout, že autorka

- předložila práci s precizně a systematicky zpracovanou teoretickou částí, která dokládá její dobrou

orientaci v popisované psychologické problematice,

- dokázala formulovat výzkumné cíle a jasně je strukturovat do jednotlivých hypotéz,

- prokázala schopnost empirického ověřování hypotéz, včetně jejich statistického zpracování,

- demonstrovala kompetenci při zpracování a interpretaci výsledků a možného dalšího směrování

výzkumu v diskusní části,

- prokázala nadprůměrnou schopnost pracovat s literaturou.

Předloženou práci proto HODNOTÍM VÝBORNĚ a DOPORUČUJI K OBHAJOBĚ.

V Tübingenu 24. srpna 2017 Mgr. Daniela Urbaczka Dudysová, M.A.